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1. Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala hned z několika důvodů.

Nesporné řízení jako druh nalézacího civilního řízení je v dnešní době více a více

zmiňováno počínaje v mezilidských vztazích, které poté končí z většiny případů u

soudu, popř. u smírčího či mediačního řízení. Dalším důvodem, proč jsem si toto

téma vybrala je rekodifikace soukromého práva. Přijde mi velmi zajímavé, jak

z pohledu historického se tato dvě řízení považovala za jedno a to samé, a poté se

zase rozlišila a velkou rekodifikací vznikl samostatný zákon, který na první pohled

vypadá obsáhle, ale ve finále upravuje pouze výjimky z obecné úpravy OSŘ. Za

třetí mě zaujala pozice státního zástupce jakožto ochránce veřejného zájmu. Při

zmínce státní zástupce a proces, si každý představí trestní řízení, ale má své důležité

a velmi zajímavé postavení i v řízení civilním. V poslední řadě je náš novodobý

svět ovládán pandemií COVID – 19 během které se již zaznamenává větší výskyt

domácího násilí v rodinách, což mě vedlo k zaměření se na předběžné opatření ve

věci ochrany domácího násilí. Možným důsledkem celé této situace také může být

i zvýšená rozvodovost, a proto jsem se zaměřila na řízení mezi manžely.

Ve své diplomové práci užívám převážně metodu popisnou doplněnou

statistickými údaji, které jsou řádně ozdrojované. Zároveň mám snahu teoretickou

rovinu doplnit i o tu praktickou, a to převážně soudními rozhodnutími, praktickými

radami čerpanými z důvodových zpráv či komentářů, a také vlastními zdroji jako

je vzor vstupu státního zastupitelství do již zahájeného řízení dle ZŘS.

V první kapitole se věnuji historickému vývoji civilního procesu od

starověkého Říma do r. 2012 a r. 2013, kdy proběhla velká rekodifikace

soukromého práva, která rozlišila sporné a nesporné řízení do dvou separátních

právních pramenů.

V druhé kapitole se prvotně věnuji základnímu vymezení pojmu civilního

procesu, nespornému řízení a k problematice diferenčního hlediska, jehož alespoň

částečné definování je předmětem několika teorií, které mají snahu tento pojem

společnosti přiblížit. Dále se věnuji obecným ustanovením ZŘS. ZŘS je k OSŘ

v subsidiárním postavení, z toho důvodu se zaměřuji spíše na odlišnosti, které

speciální úprava obsahuje oproti té obecné. Zároveň se v této kapitole také více

zaměřuji na postavení státního zastupitelství v nesporných řízení. Během své stáže

na Okresním státním zastupitelství v Tachově jsem získala poznatky ohledně role
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státního zastupitelství dle ZŘS převážně v řízeních o omezení svéprávnosti.

Zároveň k této části kapitoly přikládám i anonymizovaný vzor, jak takový vstup

státního zástupce může v praxi vypadat.

V další kapitole svoji pozornost zaměřuji na zvláštní část ZŘS, konkrétně

na řízení ve věcech rodinněprávních. Daná část zákona je velice rozsáhlá, a proto

z níže vypsaných důvodů a důvodů volby tématu jsem se rozhodla zaměřit pouze

na rozvážně vybraná řízení, a to řízení ve věcech manželských a předběžné řízení

ve věci ochrany proti domácímu násilí spolu s výkonem rozhodnutí ve věci ochrany

proti domácímu násilí.

Cílem mé práce je dosáhnout celistvého přehledu od vysvětlení základních

pojmů, historického vývoje a průběhu vybraných řízení z obecné a zvláštní části

ZŘS. Zároveň aby mnou vytvořený přehled mohl sloužil jako ucelený zdroj

informací týkající se problematiky nesporného řízení a konkrétních řízeních ve

věcech rodinněprávních.
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2. Historický vývoj zvláštního řízení soudního

Vývoj civilního procesu můžeme zaznamenat již ve starověkém Římě, kdy

nejprve vznikl civilní proces, ze kterého se postupným vývojem oddělil proces

trestní. V rámci civilního procesu rozlišení na nesporné a sporné řízení nebylo

v daném období konkrétně určené, ale již poznání odlišností můžeme dovodit

z Ulpinánových knih O úřadu prokonsula (fr. 2, D.I., 16 de officio proconsulis),

kdy autor rozlišoval řízení na iurisdictio contentiosa, tj. řízení sporné a iurisdictio

voluntaria, tj. řízení nesporné.1 Tento vývoj dovršil v období poslední republiky

(509 – 27 př. n. l.), kdy nesporné řízení představovalo pouze okrajový

formalizovaný proces vyžadovaný pro významné hmotněprávní úkony.

Pro počátky práva a jeho vývoje bylo typické, že v moci soudní rozhodoval

laický prvek. Z počátku vývoje civilního řízení se řízení rozlišovalo na dvě stádia,

tj. řízení „in iure“, které probíhalo před praetorem (magistrátem) a řízení „apud

iudicem“ probíhající před soudcem. V řízení „in iure“ praetor prostudoval podání

stran, zvážil legalitu nároku žalobce a závažnost námitek žalovaného. Pokud bylo

vše v pořádku, uzavřel s nimi dohodu o tom, co je mezi nimi nutné požadovat za

sporné, doplnil právní kvalifikaci a vydal příkaz soudci, kterého si strany sami

vybraly, nebo ho vybral sám praetor z alba iudicum (seznam soudců).2 Dá se říci,

že praetor (obecně magistrát) měl v řízení pasivní úlohu. Postupem času a vývoje

laický prvek vymizel3 a pozice praetora získala aktivní úlohu v řízení. V období

principátu se pravomoc praetorů rozšířila tak, že mohli sami v

určitých samostatných řízení upravovat právní poměry stran, tzv. řízení cognitio

extra ordinem, což se dalo považovat za předchůdce nesporného řízení. Touto

novou pravomocí měli danou příslušnost rozhodovat např. o ochraně

fideikomissární substituce, řešení alimentačních záležitostí atd.

Pádem Římské říše a začínající nadvlády germánských států bylo vše

přejato a všechny typy řízení spojeny do jednoho. Rozhodující slovo zde měl

panovník, popř. pověřený úředník před shromážděním příslušníků družiny.

S vývojem nesporného řízení šla ruku v ruce také i větší potřeba

zaznamenání právních jednání do listin. Listiny od této doby jsou považovány za

1 OTT, E. O vývoji a předmětu řízení nesporného, Právník, 1996, č. 4, s. 317.
2 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo, 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 1995, s. 18.
3 STAVINOHOVÁ, J., HLAVSA, P. Civilní proces a organizace soudnictví, Brno: Masarykova

univerzita, 2003, Edice učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, s. 22.
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nejvěrohodnější a velmi podstatný důkazní prostředek. S tímto také souvisí vznik

notářství (notáři a notářské úřady)4 jako zvláštní odvětví nesporného řízení.5

Wipplingerová6 uvádí, že nesporné řízení zahrnovalo i řízení konkursní,

zápisy vlastnického práva k pozemkům do zvláštních knih, fideikomisární řízení a

amortizace listin. Zápisy z takových řízení měly pouze konstitutivní charakter až

do 14. století, kdy nastala změna a již dále se výše vypsané zápisy nemusely

považovat za pouhé důkazní prostředky, protože měly konstitutivní charakter.

V období 14. století se k výše vypsaným zápisům, nyní se dají považovat za určitá

rozhodnutí, přidalo vedení matrik jako součást nesporného řízení.

Církev v našich dějinách měla velmi výraznou roli při rozvoji společnosti,

států atd. Jinak tomu není ani v případě rozvoje nesporného řízení, což nelze

v daném vývoji opomenout.

V období 16. století na našem území platil Koldínův předpis Městská práva

(1579) a také sedlské instrukce vrchnosti pro své hejtmany (1550, 1558). Tyto

předpisy obsahovaly úpravu o zpečetění a inventuře pozůstalosti za účelem ochrany

zájmů nezletilých nebo cizích dědiců, o složení sirotčích peněz k právu atd.

Podrobnou úpravu správného hospodaření v polovině 16. století a zakotvení tzv.

gruntovních rejstříků o převodech statků obsahoval předpis tzv. Hospodářů. Další

předpisy (př. obnovené zvláštní zřízení zemské z r. 1627, poručenské řády z r. 1736

nebo 1755) upravující řízení pozůstalostní a sirotčí, péči o šílené a marnotratníky a

v neposlední řadě řízení ve věci pozemkových knih, kdy později posloužily jako

rámec pro základní právo v království a dalších zemích, na které dopadala

působnost českých zákonů.


[…]


řízení o neplatnosti manželství. Tato dvě řízení jsou samo o sobě velmi specifickou

a velice zajímavou tématikou, ale tím, že se tato řízení konají spíše zřídka, tak je i

málo judikatury a odborné specifické literatury. Dalším řízením, které má určitou

spojitost s manželstvím a doplňuje řízení ve věcech manželkých, je řízení o

povolení uzavření manželství. Svojí povahou jde o řízení sporné, ale tím, že stát

klade na toto řízení veřejný zájem a v řízení užívá vyšetřovací zásady, je zařazen

do zvláštní části ZŘS. Stát, respektive soud, má snahu o zjištění reálného

skutkového stavu a v souvislosti s tím hodnotí příčiny a následky uzavření

manželství, která se během vývoje společnosti a práva nezměnila. Např. samotné

těhotenství nezletilé, která dovršila věku 16 let, nepředstavuje a ani

nepředstavovalo samotný důvod, pro který soud uzavření manželství schválil.

Důraz státu na ochranu nezletilého, který sňatek chce uzavřít, je vhodný a důsledný.

Jako další řízení ze zvláštní části jsem si v návaznosti na pandemii COVID

– 19 vybrala předběžné řízení o ochraně proti domácímu násilí a na to navazující

výkon rozhodnutí ve věci ochrany proti domácímu násilí. Již dnes je dle

sociologického výzkumu možné zaznamenat až 50% nárůst kontaktů organizací,

které se zabývají ochranou a prevencí proti domácímu násilí. Domácí násilí je

fenomén, o kterém se ve společnosti raději nemluví. Z toho důvodu velice kvituji

zájem zákonodárce na jeho zapojení do právního řádu tím, že vydal zákon č.

135/2006 Sb., jímž jsou měněny některé zákony v oblasti ochrany před domácím

násilím. Oproti řízení ve věcech manželských, je dle mého názoru úprava

předběžného řízení ve věci ochrany proti domácímu násilí a na to navazujícího

výkonu rozhodnutí přehledná, bez zbytečných odkazů na jinou procesní nebo

hmotněprávní úpravu. Z ustanovení tohoto řízení je na první dobrou vidět zájem

státu ochránit osobu postiženou domácím násilí a umožnit ji plnohodnotnou
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ochranu, která nejen vyřeší aktuální situaci tím, že soud násilníka vykáže ze

společného bydliště a udělí mu další povinnosti podle §405 odst. 1 ZŘS, ale

zákonodárce dává takové osobě, u které pocit strachu přetrvává, požádat i o

prodloužení předběžného opatření podle §410 a násl. ZŘS.

Z výše uvedeného vyplývají určité nedostatky, které v dnešní právní úpravě

nesporného řízení shledávám, ale přesto se domnívám, že daná úprava je

dostačující. Dle mého názoru by nedostatky pouze dnešní právní úpravu upřesnily

a užití jejich ustanovení zjednodušily.

Domnívám se, že stanovený cíl jsem splnila. Vytvořila jsem celistvý přehled

dané problematiky ve shodě s cílem stanovený v úvodu mé práce. Myslím si, že

tato práce může posloužit jako ucelený zdroj informací týkající se nesporného řízení

a řízeních ze zvláštní části ZŘS, které jsem si z výše zmíněných důvodů vybrala.
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6. Resumé

The topic of my thesis is uncontested proceedings, whose legislation is

in the Act No. 292/2013 Coll., on special court proceedings. In my thesis I deal

with the historical development from the period of ancient Rome to the great

recodification of private law. The outcome of the great recodification was the

differentiation into two legal regulations, namely the Act No. 99/1963 Coll.,

Code of Civil Procedure and the Act No. 292/2013 Coll., on special court

proceedings.

In the second chapter of my thesis I explain the basic terms that are

associated with uncontested proceedings and also the theory of the difference

point of view. The „correct“ theory is not officially established in the

professional sphere. I deduce from the sources that the most accurate and most

frequently used is the first definition by E. Otto. I also deal with the provisions

of the general part of the Act No. 292/2013 Coll., on speacial court proceedings,

which at first glance do not represent anything coplicated. Howewer the

background to the provisions of the Act No. 292/2013 Coll., on speacial court

proceedings is surprising. In this part I deal more with the role of the public

prosecutor in uncontested proceedings.

In the third chapter I focus on a special part of the Act No. 292/2013

Coll., on special court proceedings where I chose proceedings, which I think in

connection with COVID-19 have their justification. These proceedings are

proceedings in matrimonial matters and preliminary proceedings in the matter

of protection againts domestic violence together with the execution decisions

on protection against domestic violence. In matrimonial proceedings, due to the

COVID-19 pandemic, I focus on divorce, but for the consolidation of the group,

I also focus on proceedings for permission to enter into marriage, proceedings

on determining whether or not there is o marriage and proceedings on marriage

annulment.
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8. Přílohy

Příloha – Tabulka počtu mediací zaznamenaná AMČR od r.

2009 do r. 2019

rok Počet

kontaktů

Počet

mediovaných

dvojic

Počet

setkání

celkem

Z toho

dohoda

písemná

či ústní 

2009 101 44 90 32

2010 115 62 127 50

2011 150 72 137 56

2012 167 131 249 101

2013 207 162 280 139

2014 199 132 205 110

2015 211 153 245 130

2016 320 180 273 162

2017 400 157 373 140

2018 410 287 492 267

2019 280 243 310 139

2020

Zdroj 1: Statistické údaje

AMČR, z. s.

Pozn. ٭: soud vyžaduje vždy dohodu písemnou

Příloha – Nárůst domácího násilí v r. 2020 oproti r. 2019

Zdroj 2: Výzkum - Násilí na ženách Covid
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Příloha – Kontaktování organizace ROSA a organizace

proFem v souvislosti s domácím násilím

Zdroj 3: Výzkum - Násilí na ženách Covid
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Příloha – vstup státního zástupce do již zahájeného řízení