POSUDEK vedoucího diplomové práce

Diplomantka: **Klára Hrušková**
Téma diplomové práce: Zvláštní řízení soudní
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
Oponent: JUDr. Blanka Kapitánová

1. Úvod:

Diplomantka si vybrala za téma své diplomové práce „Zvláštní řízení soudní“. Jde o téma stále aktuální, ačkoliv jeho právní úprava byla přijata již zákonem o zvláštních řízeních soudních č. 292/2013 Sb., který byl reakcí na rekonstrukci soukromého práva v ČR, zejména pak na přijetí nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Byť má zákon č. 292/2013 Sb. poměrně krátkou historii, byl již několikrát novelizován.

2. K systematice:

Posuzovanou diplomovou práci rozdělila diplomantka kromě úvodu a závěru do tří hlavních kapitol. Po úvodu, ve druhé kapitole zpracovala diplomantka stručný historický vývoj zvláštního řízení soudního. Třetí kapitola je věnována obecné části zákona o zvláštních řízeních soudních. Ve čtvrté kapitole jsou zpracovány vybrané okruhy ze zvláštní části zákona o zvláštních řízeních soudních, a to řízení ve věcech rodinněprávních a předběžná řízení ve věcech ochrany proti domácímu násilí.

3. K obsahu:

Diplomantka si v úvodu vytýčila za cíl zpracovat ve své diplomové práci celistvý přehled základních pojmů, historického vývoje a průběhu vybraných řízení z obecné a zvláštní části zákona o zvláštních řízeních soudních.

Lze považovat za vhodné, že se diplomantka zaměřila na vybrané dva druhy zvláštních řízení, neboť zpracování všech zvláštních řízení by pro účely této práce vedlo k povrchnosti a popisnosti. Při zpracování diplomové práce použila diplomantka metodu popisnou doplněnou statickými údaji. V obecné části se diplomantka kromě jiného věnovala postavení státního zastupitelství ve věcech, do kterých je oprávněno vstoupit a ve kterých je oprávněno podat návrh na zahájení řízení. V práci reagovala na současnou epidemiologickou situaci, která má vliv na rodinněprávní vztahy i na zvýšení domácího násilí. Důsledky této situace byly dle diplomantky důvody pro volbu, která zvláštní řízení ze zákona o zvláštních řízeních soudních v diplomové práci zpracuje. V závěru vyslovuje diplomantka svůj názor na současnou právní úpravu zpracovaného tématu, kterou považuje v zásadě za dostačující.

4. Zhodnocení:

Posuzovanou diplomovou prací lze zhodnotit jako systematické a přehledné zpracování daného tématu. Diplomantka splnila cíl, který si v úvodu své diplomové práce vytýčila. Diplomantka čerpala z četné odborné literatury i z judikatury. Při citaci řádně označila použitý pramen. Dále diplomantka využila informace z praxe. Posuzovaná diplomová práce splňuje podmínky kladené na tento druh vysokoškolských kvalifikačních prací. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřované originalitě vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu s jinými díly 0 %.

5. Závěr:

Diplomovou prací doporučuji k obhajobě.

Téma obhajoby navrhuji – podrobnější pojednání o podmínkách nesporného rozvodu, a dále popsat situaci, kdy manželé uzavřou dohodu o výchově a výživě dětí pro dobu po rozvodu, která je soudem schválená a smlouvu o vypořádání vzájemných majetkových vztahů. Následně však obnoví společné soužití a žalobu na rozvod manželství nepodají.

V Plzni 20. 4. 2021

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
vedoucí diplomové práce